**Cur** fauonius illustris serenus atq; gratissimus uentorū oīum est, an quia mediū calidorū & frigidorum flatuū tenet, uicinusq; illis oriens particeps qualitātū generis utriusq; euadit tēperatusq; proinde accedit, Subsolanus quānis inter eosdem positus sit, minus tamen communem se exhibet hic enim mouet quidē cū spirat flatus qui austrū uersus spectant: eo namq; transire solitus est sed misceri his nescit, At uero fauonius & mouetur ab austris: & spirans ipse agit aquilones, Istuc enim ultimus spirandi circuitus ducitur unde cū idem in se alterorum finem alterorū initiū contineat iure gratissimus & est & esse uidetur.

**Cur** uēti alii locis alii ibrē efferāt, uerbi causa helespontias terræ atticæ insulisq; uicinis aq̄lo helesponto atq; cirenæ: auster lesbo, An ubi frequētia nubiū inibi ibrē obuicire necesse est: ibi autem frequētia cogit, ubi assidere nubes arceriq; est, itaq; mōtibus magis q̄ planis pluit: ergo apud helespōtū aquilo multas desup̄ nubes cōpellit: qd̄ idē ad atticā: insulasq; uicinas helespontias quasi iā cōditā nactus materiā efficit quippe cū copia larga cōgesta ab aquilone sit, lesbo eurus atq; auster nubes affatim ex alto adducūt: atq; in hūc modū uel de cæteris cogitare par est.

**Cur** dici solet, Nauibus hiberno uentos dat terra secundos, Tunc mare fert sænos calidi sub mensibus anni, Terra dabit sæuos: ponti feret unda secundos, An quoniam mare per hiemem calidius est, Itaq; siquid in eo constitit: inicio constitisse ualidiori certum est, Nam si inualidum esset: facile maris tepore absumeretur, At per æstatem mare frigidum est: spiritusq; matitimi omnes frigent, Terra econtra tūc calida est: quare siquid ex terra tunc fertur primordio id constitit ampliori, Nam si exiguum imbecillūq; esset facile solueretur & euanesceret.

**Cur** apud archadiā qui locus excelsus est: flatus nihilo frigidiores q̄ cæteris locis sentiant, & cū flatur silet cælūq; nubilū est: frigidior p̄inde atq; in planis palustribus oriatur, An q; archadia nō dissimilis palustribus est, Aquarū enī cōfluētū nullos in mare exitus habet: Quapropter fauces hiatusq; p̄cipites ea in terra numero ampliori sunt, Cum igitur uētus spirat uaporē ortū ex terra frigidum auerit & reicit, flatus autē ipsi frigidi propterea esse nequeunt: quia ex mari deueniūt, Spiritu tamen silescente uapor de aqua stagnāte libere ascendit atq; refrigerat.

**Cur** si uentus mane incoeperit: edurare amplius possit, An quoniam sole oriente impetus fit uahemētissimus iccirco protrahi longius potest, Indiciū q; cōstitutio facta præualida est.

**Cur** equilo interdiu spirat ingenuus noctu desistit, An q; imbre gignitur congelatio cum solis calore respirandū est, ergo sternitur noctu quia sol abest qui gignendi causa est.

## Particula

Cur flatus futuri iudiciū datur cum per aerem multæ feruntur arachneæ. Vtrum q̄ arachnea suo fungitur opere cum cælum serenum est, ferunt autē fila quoniā refrigeratus aer in terrā corrui. Refrigeratio uero hiemis primordiū est: itaq; iudiciū fit illa arachneæ platio. An q̄ post imbres atq; hiemes arachneæ uniuersum ferunt, opus enim suum arachneus tunc exequitur cum cælum serenum est & occulit se impatiens frigoris cum hiems urget: tractusq; a flatu nimiū eruit filum, post imbrē autem flatus magna parte oriri solitum est.

Cur locis frigidis aquilo per hiemē uæhemēs spirat: & ut p̄xime nubilus: sic transuersum liquidus fertur atq; illustris. An ratione qua frigidus eadem etiam uæhemens sit. Quod tamē e propinquo frigidior est: occupat priusq; nubes gelu indurat q̄ repellat: quæ indurata pondere suo obsistit & manent. Transuersum autem uæhementia sua potius q̄ frigore agit.

## DECIMAOCRAVA PARTICVLA QVAE AD METVM FORTITVDINEM MORES DENIQ; VE AFFECTVSQ; VE VARIOS ATQ; VE CIVILE IVS PERTINENT.

Ut tremūt qui metuūt: an propter refrigerationē, deficit enī calor atq; cōtrahitur: ex qua alius quoq; plæriscq; ob timorē effuudi solitus est.

Cur metuētes nōnulli sitiunt. Ut qui sunt tormēta adituri, cū enī per timorē refrigerētur: sitire minime debeāt an nō eodē loco refrigerētur & calcant sed refrigerentur per sūma corporis: unde calor discedit: caleant per intima caloris, s. introrsum cōtracti efficientia. Cuius rei iudiciū alui quoq; solutio facit. Sitis autem parte quadā

interiore siccata solet accidere: nec aliter agi uidef q̄ in his quos epiala exercet: qui simul & frigēt & sitiunt. Nec enī illis pars eadem corporis inalgescit & concalescit.

Cur hoīes cū excandescūt: calore, s. introrsum collecto feruidi fidibūdiq; reddunt: cū metuūt cōtra efficiunt, an nō eundē in locū calor se colligat, sed homini irascenti cor calore circūfusum efferuent: ex quo fidibundus rubicūdus spirabūdus efficitur: cū calor sursum uersus se efferat. Metuēti sanguis & calor in imum perfugiūt. Vnde fit etiā ut alius fundat. Nam & cordis compulsio nō similis agitur: sed metuēti utpote ex caloris inopia frequēs ac feriēs est. Irascēti ecōtra: utpote cum calor collectus sit copiosior. Quāobrē efferuescere aīo excitari: p̄turbari: cæteraq; id genus uerba non inepte sed accōmodate dicūtur. Nunquid igif sitis ea de causa obuēniat: nā & siccū expuere, & linguā hærere & reliqua huius spiritus elatio facit & sanguis. Sitim quoq; excalescente corpore nasci certū est: sed quēadmodū pars eadem corporis qua sitis lacescit resiccari utriq; metuēti & irascenti possit, metū enī sitim posse afferre cōstat militū argumento qui supati fugā rapuerint: nūquā enim tan grauitē sitibundos sese fuisse fatentur: & uero qui in dicēdo cōturbātur sitire uæhementer cōsneuerūt itaq; oseluūt: & nō nihil subsorbēt ut parmenōhistrio facit: an hoste cōturbatos nō sitis sed siccitas pulso sanguine teneat. Vñ etiā accidit: ut palleāt, iudiciū uero q̄ nō multū ebibūt: sed iterdū desorbuisse tīm satis est. Atqui se in fugā uerterūt: laborāt itaq; sitiunt: & q̄bus tormenta instant cadē ipsa efficiēdi ratio est: nec mirū quicq; id est, sit enī in re bellica ut nōnulli etiam uiri fortes ac strenui ubi structa acie hostes sunt petituri obtremiscāt: nō p̄territi: sed fidentes qui et ā sua corpora uerberare lata ferula: aut suis manibus assolent ut undiq; uorsum pari colore inferueant, quidam enī inæqualis ac tumultuarius motus in eorū corporibus p̄ acumen & nimiū impetū caloris oriri ferme animaduertitur.